平成３０年１１月６日

福岡市薬剤師会 御中

                          九州大学病院薬剤部

                          薬務係長 グリム 理恵子

平成３０年度削除薬品について

標記のことについて、１０月の薬事委員会において別紙の通り平成３０年度削除薬品

が決定されましたのでお知らせします。

又、削除薬は院内在庫が無くなり次第削除といたします。

会員への周知方よろしくお願いいたします。

削除薬品名・規格 有効成分 代替薬品等

アイピーディカプセル100 スプラタストトシル酸塩

【気管支喘息に適応を持つ抗アレルギー薬】
アゼプチン錠1mg、アレギサール錠10mg、エピナスチン塩酸塩錠20mg「トーワ」、
ケタスカプセル10mg、トラニラストカプセル100mg「トーワ」・同細粒10%、
プランルカストカプセル112.5mg「日医工」・同DS10%、モンテルカスト錠10mg「トーワ」

アシテアダニ舌下錠100単位(IR)

アシテアダニ舌下錠300単位(IR)

アプレース錠100mg トロキシピド
【防御因子増強薬】アルロイドG内用液5%、ガストローム顆粒66.7%、ガスロンN・OD錠2mg、
スクラルファート内用液10%「タイヨー」、スルピリド錠50mg（TYK）、テプレノンカプセル50mg「トーワ」・同細粒10%、
ポラプレジンクOD錠75mg「サワイ」、マーズレンS配合顆粒、レバミピド錠100mg「トーワ」

インテバンSP25
≪販売中止≫

インドメタシン

【NSAIDｓ】SG配合顆粒、アスピリン末、カロナール錠200・同細粒50%、クリノリル錠100、
ジクロフェナクNa錠25mg「トーワ」・同徐放カプセル37.5mg、セレコックス錠100mg・同200mg、ナイキサン錠100mg、
バファリン配合錠A330、ブルフェン錠100、ポンタールシロップ3.25%、ロキソプロフェンナトリウム細粒10%｢CH｣、
ロキソプロフェン錠60mg「EMEC」

エリスパン錠0.25mg フルジアゼパム
【ベンゾジアゼピン系抗不安薬（長時間型）】
ジアゼパム錠2「トーワ」・同5、セパゾン錠1、セルシン散1%、バランス錠10mg、ロフラゼプ酸エチル錠1mg「トーワ」

カルスロット錠10 マニジピン塩酸塩

【Ca拮抗薬】アゼルニジピン錠16mg「トーワ」、アムロジピンOD錠2.5mg「トーワ」・同5mg、
ジルチアゼム塩酸塩錠30mg「トーワ」、ジルチアゼム塩酸塩徐放カプセル100mg「日医工」、
シルニジピン錠10mg「サワイ」・同20mg、セパミット細粒1%、ニフェジピンL錠10mg「トーワ」・同CR錠20mg、
ニルバジピン錠2mg「日医工」、ベニジピン塩酸塩錠4mg「サワイ」

ケトチフェンカプセル1mg「タイヨー」 ケトチフェンフマル酸塩

【第二世代抗ヒスタミン薬】＜内用剤＞アゼプチン錠1mg、エバステルOD錠10mg、
エピナスチン塩酸塩錠20mg「トーワ」・同DS小児用1%、オロパタジン塩酸塩OD錠5mg「トーワ」・同顆粒0.5%、
ザイザル錠5mg・同シロップ0.05%、タリオンOD錠10mg、ディレグラ配合錠、デザレックス錠5mg、
ビラノア錠20mg、フェキソフェナジン塩酸塩錠30mg「トーワ」・同60mg、ルパフィン錠10mg
＜外用剤＞アレサガテープ4mg

健胃配合錠「YD」 センブリ・重曹 【総合健胃薬】S・M配合散

コロンフォート内用懸濁液25% 硫酸バリウム 2018年11月27日付で、教室請求薬品へ移行（院内限定）

セレクトール錠100mg セリプロロール塩酸塩

【β遮断薬】＜内用剤＞　アテノロール錠25mg「トーワ」・同50mg、インデラル錠10mg、
セロケン錠20mg・同L錠120mg、ビソプロロールフマル酸塩錠0.625mg「トーワ」・同2.5mg・同5mg
＜外用剤＞　ビソノテープ4mg
【αβ遮断薬】アロチノロール塩酸塩錠10mg「サワイ」、カルベジロール錠2.5mg・同10mg、
ラベタロール塩酸塩錠50mg「トーワ」

トランコロン錠7.5mg メペンゾラート臭化物 【鎮痙薬】チアトンカプセル10mg、ブスコパン錠10mg

内　用　薬

平成30年度削除薬

ダニアレルゲンエキス 【同一成分薬】ミティキュアダニ舌下錠3,300JAU、ミティキュアダニ舌下錠10,000JAU

ペリアクチンシロップ0.04％ シプロヘプタジン塩酸塩水和物

【同一成分薬】　ペリアクチン散1%
【小児に適応のある抗ヒスタミン薬（薬剤により対象年齢異なる）】エピナスチン塩酸塩DS小児用1%「トーワ」、
オロパタジン塩酸塩OD錠5mg「トーワ」・同顆粒0.5%、ザイザル錠5mg・同シロップ0.05%、タリオンOD錠10mg、
ディレグラ配合錠、デザレックス錠5mg、フェキソフェナジン塩酸塩錠30mg「トーワ」・同60mg、
ルパフィン錠10mg

ホーリット錠20mg オキシペルチン
【第一世代抗精神病薬】コントミン糖衣錠12.5mg・同25mg・同50mg、スルピリド錠50mg(TYK)・同100mg、
セレネース錠0.75mg・同3mg・同細粒1%、ニューレプチル錠5mg・同25mg、ピーゼットシー糖衣錠4mg、
ヒルナミン錠(5mg)・同(25mg)、プロピタン錠50mg、ロドピン錠25mg・同50mg

リポバス錠5 シンバスタチン
【スタチン系薬剤】アトルバスタチン錠5mg「トーワ」・同10mg、クレストールOD錠2.5mg・同5mg、
ピタバスタチンCa・OD錠2mg「トーワ」、プラバスタチンNa錠10mg「トーワ」

ルジオミール錠25mg マプロチリン塩酸塩
【三環系・四環系抗うつ薬】アナフラニール錠10mg・同25mg、アモキサンカプセル25mg、テトラミド錠10mg、
トフラニール錠10mg、トリプタノール錠10・同25、ノリトレン錠10mg、プロチアデン錠25

レキップ錠1mg ロピニロール塩酸塩

【同一成分薬（徐放錠）】　レキップCR錠2mg・同8mg
【ドーパミン受容体アゴニスト】＜内用剤＞　カベルゴリン錠0.25mg「サワイ」・同1.0mg、パーロデル錠2.5mg、
ビ・シフロール錠0.125mg・同0.5mg、ミラペックスLA錠0.375mg・同1.5mg
＜外用剤＞　ニュープロパッチ2.25mg・同4.5mg・同9mg・同18mg

ロカルトロールカプセル0.25 カルシトリオール
【活性型ビタミンD製剤】アルファカルシドールカプセル0.25μg「日医工」・同1μg、アルファロール内用液0.5μg/mL、
エディロールカプセル0.5μg・同0.75μg、カルフィーナ錠0.5μg

ロルカム錠4mg ロルノキシカム

【NSAIDｓ】SG配合顆粒、アスピリン末、カロナール錠200・同細粒50%、クリノリル錠100、
ジクロフェナクNa錠25mg「トーワ」・同徐放カプセル37.5mg、セレコックス錠100mg・同200mg、
ナイキサン錠100mg、バファリン配合錠A330、ブルフェン錠100、ポンタールシロップ3.25%、
ロキソプロフェンナトリウム細粒10%｢CH｣、ロキソプロフェン錠60mg「EMEC」

削除薬品名・規格 有効成分 代替薬品等

エンペシド腟錠100mg クロトリマゾール 【抗真菌薬（腟錠）】オキナゾール腟錠600mg

パンデルローション0.1% 酪酸プロピオン酸ヒドロコルチゾン
【ステロイド外用薬（Ⅱ群・Very strong）】アンテベート軟膏0.05%、
アンフラベート0.05%クリーム・同0.05%ローション・同0.05%軟膏、スチブロンクリーム0.05%・同軟膏0.05%、
トプシムクリーム0.05%、ネリゾナソリューション0.1%・同軟膏0.1%、フルメタローション・同軟膏

マイコスポールクリーム1% ビホナゾール
【抗真菌薬（外用剤）】エンペシドクリーム1%、クレナフィン爪外用液10%、ゼフナート外用液2%・同クリーム2%、
ニゾラールクリーム2%・同ローション2%、ラミシールクリーム1%、ルコナック爪外用液5%、ルリコン軟膏1%

ムコフィリン吸入液20% アセチルシステイン
【去痰薬】＜内用剤＞　アンブロキソール塩酸塩錠15mg「トーワ」・同シロップ小児用0.3%、
カルボシステイン錠500mg「トーワ」・同DS50%、スペリア錠200、ビソルボン錠4mg・同細粒2%、
ムコサールドライシロップ1.5%　＜外用剤＞　ブロムヘキシン塩酸塩吸入液0.2%「タイヨー」

ラミシール外用液1% テルビナフィン塩酸塩
【抗真菌薬（外用剤）】エンペシドクリーム1%、クレナフィン爪外用液10%、ゼフナート外用液2%・同クリーム2%、
ニゾラールクリーム2%・同ローション2%、ラミシールクリーム1%、ルコナック爪外用液5%、ルリコン軟膏1%

外　用　薬

リレンザ ザナミビル水和物
【抗インフルエンザウイルス薬】イナビル吸入粉末剤20mg、タミフルカプセル75mg・同ドライシロップ3%、
ラピアクタ点滴静注液バイアル150mg

削除薬品名・規格 有効成分 代替薬品等

ピーエヌツイン1号輸液

ピーエヌツイン2号輸液

ピーエヌツイン3号輸液

注　射　薬

高カロリー輸液用基本液・アミノ酸
液

【高カロリー輸液製剤】エルネオパNF1号輸液・同2号輸液、ハイカリック液1号・同2号・同3号、
フルカリック1号輸液・同2号輸液・同3号輸液、リハビックス－K1号輸液・同K2号輸液

	平成30年度削除薬_薬剤師会_540
	コピー平成30年度削除薬_薬剤師会_540